



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 群栄化学工業株式会社 上場取引場所 東証第一部
 コード番号 4229 URL <http://www.gunei-chemical.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 有田 喜一
 問合せ先責任者 執行役員管理本部長 宮下 雄次 TEL : (027) 353 - 1810

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	17,575	5.0	842	23.2	1,013	4.1	2,507	-
19年3月期第3四半期	16,742	5.4	684	67.6	1,056	53.0	588	66.2
19年3月期	22,053		776		1,218		178	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	34.41	-
19年3月期第3四半期	7.73	-
19年3月期	2.36	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	54,086	37,395	67.4	498.16
19年3月期第3四半期	56,402	41,413	71.8	545.05
19年3月期	54,541	40,884	73.2	543.10

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) [参考]
 業績予想の見直しは行なっておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は 2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益が堅調に推移するなか、設備投資も引き続き増加するなど、景気は緩やかに拡大しておりますが、その一方で、米国におけるサブプライムローン問題を背景とする金融市場の変動や原油価格高騰の長期化等、先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は 17,575 百万円（前年同期比 5.0%増加）となりました。利益面では、食品製造設備の減損処理を行ったことによる減価償却費の負担減や原材料価格上昇分の価格是正、経費削減等により営業利益は 842 百万円（前年同期比 23.2%増加）、経常利益は 1,013 百万円（前年同期比 4.1%減少）となりました。一方、減損損失 3,065 百万円を特別損失に計上した結果、2,507 百万円の四半期純損失となりました。

化学品事業におきましては、電子材料、液晶関連や自動車関連が引き続き堅調に推移したほか、海外子会社も順調に推移した結果、増収となりました。

食品事業におきましては、アルコール飲料向け高機能シロップの大幅な減少により減収となりました。

その他事業は高機能繊維カイノールが、国内の溶剤回収用途向け及び海外向けが引き続き好調に推移したことにより増収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 455 百万円減少し、54,086 百万円となりました。これは、借入金の増加による現預金の増加や短期金融資産の増加があったものの、減損損失計上による有形固定資産の減少が主な要因です。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ 3,033 百万円増加し、16,690 百万円となりました。これは、長期借入金 3,000 百万円が主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ 3,488 百万円減少し 37,395 百万円となりました。これは当第 3 四半期において四半期純損失を計上したことと、配当金の支払が主な要因です。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響額は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	2,911	5,832	2,921	3,402
2 受取手形・売掛金	7,200	7,503	303	6,961
3 有価証券	1,307	1,506	199	1,207
4 たな卸資産	2,508	2,463	45	2,423
5 その他	1,635	1,309	326	560
流動資産合計	15,563	18,615	3,052	14,555
固定資産				
1 有形固定資産	21,974	19,200	2,774	21,657
2 無形固定資産	145	82	63	128
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	17,726	15,379	2,347	17,254
(2) その他	992	807	185	946
固定資産合計	40,839	35,470	5,369	39,986
資産合計	56,402	54,086	2,316	54,541
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形・買掛金	3,468	3,494	26	2,959
2 短期借入金	1,770	2,050	280	1,770
3 一年内に返済する長期借入金	1,686	2,049	363	1,563
4 その他	2,377	2,262	115	2,151
流動負債合計	9,303	9,856	553	8,445
固定負債				
1 長期借入金	3,948	4,899	951	3,224
2 退職給付引当金	1,083	1,101	18	1,123
3 役員退職慰労引当金	26	31	5	5
4 その他	626	801	175	858
固定負債合計	5,685	6,834	1,149	5,211
負債合計	14,988	16,690	1,702	13,656
(純資産の部)				
株主資本	38,904	35,161	3,743	38,229
評価・換算差額等	1,586	1,308	278	1,676
少数株主持分	923	925	2	978
純資産合計	41,413	37,395	4,018	40,884
負債及び純資産合計	56,402	54,086	2,316	54,541

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	16,742	17,575	833	22,053
売上原価	13,711	14,496	785	18,183
売上総利益	3,031	3,078	47	3,870
販売費及び一般管理費	2,347	2,236	111	3,094
営業利益	684	842	158	776
営業外収益	479	258	221	579
営業外費用	106	87	19	137
経常利益	1,056	1,013	43	1,218
特別利益	478		478	481
特別損失	573	3,307	2,734	977
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は 税金等調整前四半期 純損失	962	2,294	3,256	722
税金費用	210	87	123	337
少数株主利益	163	126	37	206
四半期(当期) 純利益 又は四半期純損失	588	2,507	3,095	178

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	10,622	4,002	2,118	16,742		16,742
営業費用	9,671	4,353	2,032	16,058		16,058
営業利益又は営業損失()	950	351	85	684		684

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	11,157	3,487	2,930	17,575		17,575
営業費用	10,354	3,685	2,693	16,733		16,733
営業利益又は営業損失()	803	197	237	842		842

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	14,109	4,954	2,989	22,053		22,053
営業費用	12,917	5,513	2,846	21,277		21,277
営業利益又は営業損失()	1,192	559	143	776		776